


Danielovi máma



Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Divoká novoroční jízda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Jak panu Kolečkovi narostla anténa  . . . . . . . . . . . . 
Jak vozili děti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

O klekánici z Liboce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Výlet, který se zvrtnul . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Jak Šikula málem spadl ze skály . . . . . . . . . . . . . . . . .

Patálie s baterií na Bateriích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Šemík a záhadné bušení v Nebušicích  . . . . . . . . . 
O hrušni, která zrezivěla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Jak potkali dráčka Cibuláčka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Pan Kolečko a víla z Houslí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Jak objevili poklad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Kniha vyšla s podporou Ministerstva kultury ČR.

Copyright © Michaela Mlíčková Jelínková, 2023

Illustrations © Jan Laštovička, 2023

Copyright © Nakladatelství Práh, 2023

All rights reserved.

ISBN 978-80-7252-988-9



Tam, kde končí město a začíná les, stojí stará 
garáž. Větve stromů ji šimrají v oknech už 
dlouho, tak dlouho, že její zdi obrostly mechem 
a škvírami v oknech se protahuje meluzína. 
Garáž i les jsou totiž na kopci, který se jmenuje 
Bílá hora, a jak to na kopcích bývá, často 
tu fouká. Mraky se tu proto dlouho neudrží: 
pospíchají nad korunami staletých buků 
a dubů, jako by se bály, že si o jejich špičky 
odřou svá kulatá šedivá břicha. 

Les na Bílé hoře není obyčejný les. Říká se 
mu obora, protože ho jako kouzelný prsten 
obepíná vysoká zeď ze zlaté opuky, což je 
vzácný kámen, který dnes už skoro nikde 
nenajdeme. A za tou zlatou zdí a za hustými 
alejemi buků a dubů, tam, kde se protínají 
všechny cesty, je nevelká zelená loučka a na ní 
malý zámeček. Vypadá, jako kdyby sem spadl 
z nebe. Kdysi dávno ho nechal postavit z veliké 
lásky jistý Ferdinand pro svou vyvolenou 
Filipínu. Asi proto se o zámečku vypráví,  
že je kouzelný, a kouzelně tenhle letohrádek 



určitě vypadá: dvanáct stěn bílých jako sníh,  
na nich sedí střecha černá jako uhel a špičatí 
se jako hvězda, která sem spadla z noční 
oblohy. A tak se také zámečku říká Hvězda, 
a podle něj i celé oboře. 

Kampak se ale ztratila naše garáž z počátku 
vyprávění? Vůbec nikam. Stojí jen kousíček  
za zdí obory Hvězda a od letohrádku je to 
k ní, co by kamenem dohodil. Je docela veliká, 
protože v ní bydlí veteránský autobus Šemík. 
A vedle té velké garáže se krčí docela malý 
domeček. V něm bydlí pan řidič Kolečko 
s pejskem Šikulou. Ti tři – pan Kolečko, Šemík 
ani Šikula – už nejsou nejmladší, Šikula navíc 
kdysi přišel o jednu nožku, ale všichni se umějí 
radovat ze života a společně zažívají spoustu 
dobrodružství. 

Ptáte se, jak zažít dobrodružství, když 
bydlíte ve městě? Úplně jednoduše. Stačí vyrazit 
na výlet a nemusí to být ani nijak daleko.  
Pan Kolečko, Šikula a Šemík vyjíždějí na výlety 
docela často a vždycky se jim přihodí něco 
zajímavého – a někdy i trochu napínavého.  
A my se na pár výletů vypravíme s nimi. 

Občas s nimi jezdí paní Veselá. To je paní, 
která nejenže umí řídit autobus, ale vede také 
speciální opravnu pro stará auta a autobusy. 

Vždycky najde pro Šemíka ten správný šroubek, 
matku, těsnění nebo cokoli, co autobusu zrovna 
chybí. Pan Kolečko i Šemík ji proto mají rádi. 

A taky proto, že paní Veselá se ráda směje 
a nosí boty na podpatcích a k nim veselé 
barevné sukně. Mezi šedivými regály svítí  
jako světluška. 

Pro některé součástky musí vylézt po 
šta,ích do police až úplně u stropu. Když pan 
Kolečko vidí, jak paní Veselá v servisu stoupá 
v podpatcích po šta,ích, má o ni starost. 

„Nespadněte! Ať si nezlomíte nohu!“
„S tím si nelamte hlavu,“ usměje se šibalsky 

paní Veselá a v očích jí hrají veselé ohníčky. 
Tyhle ohníčky se panu Kolečkovi líbí. A úplně 
nejlepší je, že nezmizí, ani když pan Kolečko  
se Šemíkem přijedou do servisu s nějakou 
velkou šlamastykou. Paní Veselá je vždycky  
ráda vytáhne z bryndy.

Jako třeba po divoké novoroční jízdě.  
Ale o té si řekneme až v další kapitole … 



Víš, že...

je těsně spjatý s českými dějinami. V jeho blízkosti se odehrála 
osudová bitva na Bílé hoře a různá vojska mnohokrát drancovala 
nejen letohrádek, ale i přilehlou oboru. Letohrádek vše přežil. 
Snad proto, že má ve vínku velkou lásku – mezi císařským 
synem Ferdinandem Tyrolským a neurozenou dívkou Filipínou 
Welserovou, dcerou bankéře. Právě pro ni Ferdinand letohrádek 
postavil. Navrhl ho dokonce sám, protože byl vzdělaný v mnoha 
oborech včetně architektury. Věřil také na sílu hvězd, a proto 
dlouho čekal na správné datum pro založení Hvězdy. 
 
To přišlo v roce 1555. Ferdinand zároveň věřil na magickou moc 
hexagramu, tedy šesticípé hvězdy, a právě v tomto tvaru nechal 
Hvězdu postavit. Říká se, že tajemství letohrádku se ukrývá  
ve dlaždici s klíči. Dnes ve Hvězdě sídlí Muzeum české literatury 
a konají se zde koncerty a výstavy. Obora Hvězda byla dříve  
plná divoké zvěře a sloužila jako místo královských honů. 
Císař Rudolf II. tady choval dvanáct velbloudů, indického osla 
chlupatého jako lev, indické tele a dva gepardy. 

je kámen, který se odedávna těžil na Bílé hoře. Právě podle  
jeho barvy se Bílé hoře říká „bílá“. Bělohorská opuka však 
nebyla čistě bílá – měla odstín lehce dozlatova. Mnoho starých 
pražských domů je postaveno právě z ní, a proto se Praze  
přezdívá Zlatá Praha. 




